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   KẾ HOẠCH 

 Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2020 

 
  

 Thực hiện kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 08/9/2020 của UBND Thị 

xã Hồng Lĩnh về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2020. 

 UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức vui tết Trung thu năm 2020 cho 

các cháu thiếu niên, nhi đồng trong toàn xã với các nội dung sau đây: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

 1. Tổ chức các hoạt động, tạo cơ hội để trẻ em trên địa bàn, đặc biệt là trẻ 

em con gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn… được tham gia 

đón tết trung thu vui tươi, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích; 

 2. Nâng cao nhận thức trách nhiệm và sự tham gia của gia đình, nhà 

trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em, thực hiện quyền trẻ em trong tình hình mới; tăng cường truyền 

thông về Luật Trẻ em số 102/2016/QH13 ngày 05/4/2016, xây dựng môi 

trường sống an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; 

 3. Bố trí ngân sách, tăng cường huy động các nguồn lực trong xã hội, chú 

trọng các hoạt động hỗ trợ, động viên, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn, trẻ em con gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo được vui tết Trung thu; 

 4. Các hoạt động tết Trung thu phải đảm bảo an toàn tuyệt đối, thiết thực, 

hiệu quả, tiết kiệm. 

 5. Tổ chức cho trẻ em trên toàn địa bàn xã không phân biệt thường trú 

hay tạm trú được đón tết trung thu an toàn, lành mạnh thân thiện bình đẳng, tiết 

kiệm và bổ ích. Tập hợp thu hút được đông đảo trẻ em tham gia vào các hoạt 

động vui chơi giải trí lành mạnh góp phần bồi dưỡng và hình thành nhân cách 

cho trẻ. 

 6. Tất cả các tổ chức chính trị, chính trị xã hội, xã hội nghề nghiệp, các 

thôn đều phải tham gia để tổ chức Trung thu cho các cháu thật vui vẻ và có ý 

nghĩa. 

 II. NHỮNG NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền: 

- Tăng cường công tác truyền thông trên hệ thống truyền thanh của xã, 

thôn về các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác chăm 
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sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em với các nội dung thiết thực nhằm nâng cao nhận 

thức của mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; 

đồng thời tạo cơ hội cho chính bản thân trẻ em được tiếp cận với những thông 

tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm bảo các quyền 

cơ bản của trẻ em. 

- Các nội dung tập trung vào: Đăng tải thư chúc tết trung thu của Chủ 

tịch nước; việc triển khai chỉ thị 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị 

và Chỉ thị 27-CT/TU ngày 27/5/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; 

chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Hà Tĩnh giai đoạnh 2012-2020 theo 

quyết định 4089/QĐ-UBND ngày 28/12/2012. 

2. Tổ chức các hoạt động, vận động xã hội, thăm, tặng quà 

- UBND xã trích từ quỹ bảo trợ trẻ em để hỗ trợ một phần tiền quà cho 

tất cả các cháu trong độ tuổi, đồng thời tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em 

tàn tật, mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trong toàn xã. 

- Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Thuận Lộc trích ngân sách hỗ trợ một 

phần tiền quà cho các cháu trong độ tuổi. 

- Ở các thôn tùy theo điều kiện của từng tổ để  tổ chức tặng quà cho các 

em có hoàn cảnh khó khăn cũng như các em có thành tích trong học tập. 

3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra 

Phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã 

thành lập đoàn để tổ chức kiểm tra các mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp 

tết trung thu như các loại Bánh, mứt, kẹo, nước giải khát…nhằm kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về đảm bảo an toàn thực phẩm; 

hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; góp phần làm 

tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ cho trẻ em và toàn thể nhân dân. 

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC VUI TẾT TRUNG THU 

Dự kiến có các nội dung cụ thể như sau: 

1. Rước đèn ông sao, múa lân dọc đường rước; 

2. Múa lân trên sân khấu; 

3. Văn nghệ chào mừng; 

4. Khai mạc, giới thiệu đại biểu; 

5. Đọc thư chúc tết trung thu của Chủ tịch nước; 

6. Hoạt cảnh kể về sự tích tết Trung thu; 

7. Tổ chức các trò chơi dân gian, giao lưu, giải câu đố, trao quà; 

8. Văn nghệ xen kẽ; 

9. Trao quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn; 

10. Phá cỗ, phát quà cho tất cả các cháu tham dự + kết thúc chương trình. 
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IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ KINH PHÍ ĐẢM BẢO 

1. Thời gian 

- UBND xã tổ chức họp triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động tết 

trung thu vào ngày 11/9/2020; 

- Các tổ dân phố nộp danh sách các cháu (từ năm 2005 lại nay) về 

UBND xã (Qua đ/c Nguyễn Thị Tường) trước ngày 23/9/2020 (tức ngày 07/8 

âm lịch); 

- UBND xã tổ chức điểm vui tết Trung thu cho các cháu Thiếu niên, Nhi 

đồng toàn xã tại sân trung tâm Văn hóa xã vào hồi 19 giờ 30 phút, ngày 

29/9/2020 (tức ngày 13/8 âm lịch); 

- Các thôn tổ chức vui trung thu cho các cháu tại Nhà văn hóa thôn vào 

tối ngày 30/9 và 01/10/2020 (tức ngày 14,15/8 âm lịch). 

2. Kinh phí 

- UBND xã và Hợp tác xã DVNN Thuận Lộc bố trí hỗ trợ tiền mua quà 

cho các cháu trong độ tuổi trên toàn xã; 

- Tặng quà cho các cháu mồ côi, tàn tật, các cháu có hoàn cảnh khó 

khăn; 

- Ngoài kinh phí của UBND xã và HTX hỗ trợ , đề nghị MTTQ và các tổ 

chức chính trị - xã hội, các thôn vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ về vật 

chất và tinh thần để đảm bảo cho trẻ em có một tết trung thu thật sự vui tươi 

đầm ấm. 

- Công chức tài chính kế toán và thủ quỹ chuẩn bị kinh phí để phát cho 

các tổ vào ngày 17/9/2018 (Tức ngày 08/8 âm lịch). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Bộ phận Tư pháp: Chủ trì, phối hợp Ban biên tập truyền thanh tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi Luật Trẻ em và Nghị định số 56/2017/NĐ-CP của 

Chính phủ trên hệ thống truyền thanh của xã. 

2. Công chức LĐTB&XH: Tham mưu UBND xã về công tác tổ chức, chỉ 

đạo, giám sát, hướng dẫn triển khai nhiệm vụ tổ chức Tết Trung thu tại xã và 

các thôn. Chủ trì, phối hợp với  BTV Đoàn xã, các trường học, Công chức VH, 

Hội LHPN xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai, lập dự trù kinh phí và tổ chức 

chương trình điểm cấp thị xã tại xã đạt kết quả cao nhất.  Phối hợp với Văn phòng 

Cấp ủy, chính quyền làm giấy mời mời các thành phần tham dự tại xã và tại các 

thôn. Tham mưu cho HĐCS rà xét các suất quà cho các em có hoàn cảnh đặc 

biệt và chuẩn bị các suất quà để tặng cho các cháu nhân dịp Tết Trung thu. 

3. Công chức Văn hóa: Chủ trì chuẩn bị các trang thiết bị, âm thanh, ánh 

sáng, trang trí sân khấu đảm bảo cho chương trình được đảm bảo. Phối hợp với 

BTV Đoàn xã để xây dựng chương trình văn nghệ đảm bảo chất lượng, đúng ý 
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nghĩa. Chỉ đạo Cán bộ truyền thanh xã tuyền truyền các văn bản pháp luật và 

Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2020 trên hệ thống truyền thanh, Trang 

thông tin điện tử của xã. Lập dự trù kinh phí chuyển về công chức LĐTB&XH 

để tổng hợp. 

4. Văn phòng Cấp ủy, chính quyền: Phối hợp với Công chức 

LĐTB&XH tham mưu cho UBND chuẩn bị giấy mời mời các thành phần đúng 

theo quy định. Chuẩn bị cốc, chén, nước uống và bố trí người phục vụ cho suốt 

trong quá trình diễn ra chương trình; bố trí người bưng lễ cho ho lãnh đạo trao 

quà. 

5. Bộ phận Ngân sách: Trên cơ sở thị xã hỗ trợ 15.000.000đ (mười lăm 

triệu đồng), Ngân sách xã cân đối bố trí thêm ngân sách của xã đảm bảo cho 

chương trình vui Tết Trung thu điểm cấp Thị xã năm 2020 thành công tốt đẹp. 

6. Công an xã: Chỉ đạo lực lượng công an thường xuyên tổ chức tuần tra, 

kiểm tra trước, trong và sau tết trung thu, kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân 

dùng phương tiện để chở người diễu hành trong đêm trung thu và tự ý tổ chức 

tết trung thu trên các trục đường giao thông, các điểm dễ xảy ra cháy nổ, những 

nơi không được phép tổ chức, để đảm bảo an ninh trật, an toàn giao thông. Chủ 

trì phối hợp Ban CHQS xã đảm bảo tình hình ANTT tại khu vực diễn ra 

chương trình, đồng thời phối hợp với Ban CHQS xã để vận chuyển bàn, ghế 

trong UBND ra ngoài sân Trung tâm xã. 

7. Ban CHQS xã: Phối hợp với Công an xã đảm bảo tình hình ANTT tại 

khu vực diễn ra chương trình, đồng thời Chủ trì phối hợp với Công an xã để 

vận chuyển bàn, ghế trong UBND ra ngoài sân Trung tâm xã. 

8. Cấp ủy, Ban cán sự các thôn: Chỉ đạo Chi hội Phụ nữ rà soát các 

cháu trong độ tuổi trên địa bàn đảm bảo chính xác. Phối hợp với Ban công tác 

Mặt trận, tổ chức rước đèn trung thu, giao lưu văn nghệ cho các cháu trên địa 

bàn thôn. 

9. Trạm y tế: Chủ trì, phối hợp với UBND các xã thành lập Đoàn kiểm 

tra các cửa hàng bán bánh, kẹo đặc biệt là bánh trung thu trên địa bàn xã, tham 

mưu cho UBND xã xử lý các trường hợp bán bánh, kẹo đã hết hạn sử dụng, 

bánh kẹo không rõ nguồn gốc sản xuất để bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm 

trong dịp tết trung thu. 

10. Đề nghị Ban Thường vụ Đoàn xã: Chủ trì phối hợp với Trường 

Mầm non và Công chức VH để xây dựng chương trình, kịch bản cho đêm vui 

Tết Trung. Huy động ĐV, TN cắt cỏ, tổng dọn vệ sinh trong khuôn viên sân 

trung tâm xã đảm bảo trước đêm diễn ra chương trình. Hướng dẫn các cơ sở 

Đoàn tổ chức vui chơi văn hóa, văn nghệ cho trẻ em. 
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11. Đề nghị Hội LHPN xã: Chỉ đạo các Chi hội rà soát các cháu trong độ 

tuổi, phối hợp với Công chức LĐTB&XH tổng hợp đề xuất UBND và HTX bố 

trí kinh phí, phân bổ về cho các thôn. 

12. Đề nghị Trường TH và THCS Thuận Lộc và Trường Mầm non: 

Quán triệt cho học sinh tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại 

trường và tại khu dân cư, chơi các trò chơi lành mạnh, không mua và chơi những 

trò chơi mang tính bạo lực, những đồ chơi không có nguồn gốc xuất xứ trong dịp 

tết trung thu tại trường học cũng như ở địa bàn dân cư. Trường TH&THCS 

Thuận Lộc tổ chức tập luyện cho 04 tiết mục văn nghệ, Trường Mầm non tổ 

chức tập luyện cho 03 tiết mục văn nghệ để tham gia chương trình vui Tết 

Trung thu tại xã. Trường Mầm non phối hợp với BTV Đoàn xã xây dựng các 

hoạt cảnh Trung thu phục vụ chương trình.  Các trường lập dự trù kinh phí 

chuyển về Công chức LĐTB&XH để tổng hợp. 

13. Đề nghị Hợp tác xã DVNN Thuận Lộc: Bố trí kinh phí cùng UBND 

xã hỗ trợ kinh phí mua quà cho các cháu trong độ tuổi trên địa bàn toàn xã. 

14. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: Tuyên truyền cho 

hội viên tham gia tổ chức tết trung thu cho trẻ em, không mua những đồ chơi 

mang tính bạo lực, những đồ chơi không rõ nguồn gốc xuất xứ tặng trẻ em. 

Định hướng giáo dục trẻ em tham gia giữ gìn bản sắc  văn hóa dân tộc, sử dụng 

các đồ chơi truyền thống trong nước sản xuất. Vận động bố trí các suất quà trao 

tặng cho các cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2018. 

Yêu cầu các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ nội dung kế hoạch tổ 

chức thực hiện nghiêm túc. 
 

Nơi nhận:    
- Phòng LĐTB&XH thị xã;    
- Trung tâm VH-TT&DL; 

- Thường trực: Đảng uỷ, HĐND xã;  

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- MTTQ, các Đoàn thể chính trị - XH; 

- Các Trường, Trạm y tế, HTXNN; 

- Cấp ủy, BCS các thôn;               

- Lưu: VP. 
 
                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Quang Liêm 

 
 


		ubthuanloc.hl@hatinh.gov.vn
	2020-09-15T17:35:22+0700




